
  

» 

EX = 
Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DE LA GIRONDE 

Direction départementale 

des territoires et de la mer 

Service des Procédures Environnementales 

Affaire suivie par : Carole ANDRÉ BORDEAUX, LE 19 JUIN 2012 
Mail : carole-marie.andre@gironde.gouv.fr 
Tél. : 05.56.93.38.52 
Fax : 05.56.24.85.25 

  

DORE D'ENVOI 

Monsieur le Directeur Révional de l'Environnement de 
l'Aménagement et du Logément - UT Gironde 

Cité administrative 

  

33090 BORDEAUX CEDEX 

NATURE DE L'AFFAIRE Nombre OBSERVATIONS 
s de Pièces 
  

A l’attention de Sandrine LESUEUR 

INSTALLATIONS CLASSEES 

N°Dossier : 13215 

Société L'ELECTROLYSE 

| traitement. de surface zone industrielle de 

Maucoulet à LATRESNE ; 

e Copie de l'arrêté en date du 14 juin Transmis pour information. 
2012, modificatif à l'arrêté de 1 
prescriptions complémentaires Sont bi cè ver ici 

(3RSDE) du 10 février 2012. CHE ATRE 
des Procédures Environnementales, 

  

[ Chef GS URA CARDEC URC VEH 
Attribution  [] O O X 0 ‘ 
Copie 0 © O O0 DO Cat 

GS 33 : Courrier arrivé le 27) | 
25 jun 2e VW” Marie-Hélène TRICARD 

| u 

| 

  

   GIDIC 

  
K Po 

Date saisie ] 
{ Visa saisie im 
      
  

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX 

Découvrez la nouvelle organisation de l’État en Gironde sur www. gironde. pref.gouv.fr 

 



Liberté « Liber = Épalté + Fraternité Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DIRECTION DEPARTEMENTALE 

DES TERRITOIRES ET DE LA MER 

Service des Procédures Environnementales 

  

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL MODIFICATIF 

à l'arrêté de prescriptions complémentaires 

(3RSDE) du 10 février 2012     
  

LE PRÉFET DE LA RÉGION AQUITAINE, 

PREFET DE LA GIRONDE, s 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR, 

OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE 

VU le code de l’environnement et notamment son titre ler des parties réglementaires et législatives 
du Livre V ; 

VU l'arrêté préfectoral du 08 juillet 1982 autorisant la Société L'ELECTROLYSE à exercer ses 
activités relevant de la nomenclature des installations classées sur le territoire de la commune 
LATRESNE, 

VU l'arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires (3RSDE) du 10 février 2012, 

VU les observations émises par l'exploitant par courrier du 25 mai 2012, 

VU le courrier électronique de l'Unité Territoriale Gironde de la Direction régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement d'Aquitaine, en date du 07 juin 2012, 

CONSIDÉRANT que la liste relative aux substances dangereuses faisant partie du programme de 
surveillance n'est pas conforme, d'une part, aux activités de l'entreprise et, d'autre part, à celle 
présentée lors du CODERST du 08 décembre 2012, 

CONSIDÉRANT, en conséquence, qu'il y a lieu de modifier l'arrêté de prescriptions 
complémentaires du 10 février 2012, 

SUR PROPOSITION de Madame la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde, 

ARRÊTE 

ARTICLE 1 :: 

L'annexe I de l'arrêté de prescriptions complémentaires du 10 février 2012 (recherche et réduction 
des substances dangereuses pour le milieu aquatique présentes dans les rejets des installations 
classées pour la protection de l'environnement) est modifié par le tableau ci-joint qui se substitue au 
précédent. 

1/72



ARTICLE 2 

Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde, 
M. le directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde, 
M. le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement, 
les inspecteurs des installations classées placés sous son autorité, 
M. le maire de la commune de LATRESNE, 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent arrêté dont une copie leur 
sera adressée, ainsi qu'à la Société L'ELECTROLYSE. 

Fait à BORDEAUX, le 4 & JUIN 2012 

LÉ PRÈFE 

Isabelle DILHAC 

   

  

© 2/2



  

A
N
N
E
X
E
 

1 
: 
LISTE 

DES 
S
U
B
S
T
A
N
C
E
S
 
D
A
N
G
E
R
E
U
S
E
S
 

F
A
I
S
A
N
T
 
P
A
R
T
I
E
 
DU 

P
R
O
G
R
A
M
M
E
 

DE 
S
U
R
V
E
I
L
L
A
N
C
E
 

S
E
C
T
E
U
R
 

20 
et 

21 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Limite. 
de 

“Valeurs 
limites 

Catégorie 
de 

quantification 
Colonne 

A 
Colonne 

B 
5 imiibles 

Substance 
: 

à atteindre 
par 

is 
à vis 

du 
miliel 

-1 
= 

dangereuses 
les 

Flux 
journalier 

Flux 
journalier 

a
u
d
i
 

Fa 
prioritaires, 

laboratoires 
: 

d
'
é
m
i
s
s
i
o
n
 

d
'
é
m
i
s
s
i
o
n
 

aurfaceS) 
: 

- 2 
= 

prioritaires, 
LQ 

en 
L 

ï 
ji 

: 
Substance 

Code 
SANDRE |

 
-{ 

= perdent 
e
d
 

Q en 
Hg/ 

en 
g/jour 

en 
g/jour 

10*NQE-MA 
ou 

- 4 
= 

pertinentes 
liste 

2 
é 

- 
1
0
*
N
Q
E
 

7 
F 

(source 
: 

(source 
annexe 

2 
de | 

(source 
annexe 

2 
de 

ën 
n
e
 
P 

(cf article 
4.2. 

R
e
e
s
e
 

É la 
la circulaire 

du 
la circulaire 

du 
(€: 

article 3.3. 
AP, 

Grculaire 
du 

27/04/2011 
27/04/2011 

D) 
. 

ne 
05/01/2009) 

) 
) 

de l'AP) 
N
o
n
y
i
p
h
é
n
o
l
s
 

1957 
1 

0,1 
2 

10 
3 

Classe 
1 

= 
< 

0.8 
« 

Classe 
2 

= 
0.8 

e
t
 e
t
 

ses 
1388 

1 
2 

2 
10 

- 
Classe 

3 
= 

0.9 
SomP 

Classe 
4 = 

1.5 
Classe 

5 
= 

2.5 
C
h
l
o
r
o
f
o
r
m
e
 

(trichlorométhane) 
1155 

2 
L 

2
 

100 
=
 

C
h
r
o
m
e
 

et 
ses 

c
o
m
p
o
s
é
s
 

1389 
4 

5 
200 

500 
34 

Cuivre 
et 

ses 
c
o
m
p
o
s
é
s
 

1392 
4 

5 
200 

500 
14 

F
l
u
o
r
a
n
t
h
è
n
e
 

1191 
2 

0,01 
4 

30 
1 

M
e
r
c
u
r
e
 

et 
ses 

c
o
m
p
o
s
é
s
 

1
3
8
7
 

1 
0,5 

2 
5 

0.5 
N
a
p
h
t
a
l
è
n
e
 

1
5
1
7
.
 

2 
0
,
0
5
 

20 
100 

24 
Nickel 

et 
ses 

composés 
1386 

2 
10 

20 
100 

200 
Plomb 

et 
ses 

c
o
m
p
o
s
é
s
 

1382 
2 

:5 
20 

100 
72 

Zinc 
et 

ses 
c
o
m
p
o
s
é
s
 

1383 
4 

10 
200 

500 
78 

    
    

  
  

 
 

 
 

* 
Pour 

le 
C
a
d
m
i
u
m
 

et 
ses 

composés, 
les 

valeurs rete 
suivantes 

: classe 
1 

: <40 
mg 

CaCOAI, 
classe 

2 
: 4 

mg 
CaCO3/1. 

nues 
pour 

les 
N
Q
E
 

varient 
en 

fonction 
de 

la 
dureté 

de 
l'eau 

telle 
que 

définie 
suivant 

les 
cinq 

classes 
à 

<50 
mg 

CaCOB/I, 
classe 

3: 
50 

à 
<100 

mg 
CaCO3/, 

c
l
a
s
s
e
 4 

: 100 
à 
<200 

mg 
CaCO3/1 

et 
classe 

5 
: >200  


